

už žemę ir žmogų



LIETUVOS VALSTIEČIŲ IR ŽALIŲJŲ SĄJUNGOS SPECIALUS LEIDINYS ŽEMDIRBIAMS ● 2012



Andriejus STANČIKAS

Ūkininkų problemoms - Žemės ūkio rūmų sprendimai

2 p.



LVŽS pirmininkas, Lietuvos žemaitukų asociacijos vicepirmininkas Ramūnas Karbauskis.

Būkime vieningi – tada ūkininkų balsą išgirs

Ramūnas KARBAUSKIS

LVŽS pirmininkas

Labai nelengva mus, žemdirbius, sutelkti bendrai veiklai. Pateiksiu keletą pavyzdžių. Tiek daug girdėjome kalbų apie būsimąją kooperatinę pieno perdirbimo įmonę, bet reikalai dėl įvairių priežasčių kažkur įstrigo. Nebent labai mažos pieno supirkimo kainos pieno gamintojus vėl sutelks naujiems žygiams. Lietuvos ūkininkas gauna pačias mažiausias iš visų ES šalių išmokas, išskirtinis dėmesys yra skiriamas šalims senbuvėms. Žinoma, mano mintims kai kurie ūkininkai pritaras, kiti abejingai pasakys – Karbauskui lengva postringauti, o tretis iš esmės prieštaras mano žodžiams. Bet aš kviečiu perskaityti iki galo šį mano neilgą straipsnį.

Daugiau kaip prieš dvejus metus Vyriausybės rūmuose derėjau su Premjeru A. Kubiliumi dėl sąlygų, jeigu trys valstiečiai Seimo nariai padės išlikti Vyriausybei. Vienas reikalavimų buvo toks: 15 procentų pajamų ir pelno mokesčių žemės ūkiui sumažinti iki 5 procentų. Ignalinos meras, LVŽS pirmasis vicepirmininkas Bronis Ropė patvirtins, jog Premjerui tvirtai sakiau, jog kompromiso nebus, kol mus diskriminuoja ES – moka mažesnes išmokas. Vyriausybės nustatytas 15 procentų mokesčiai yra per didelis. Mokesčiai buvo sumažinti. Bet tai stebuklas – tam užteko trijų balsų, kad Seime būtų priimtas toks svarbus sprendimas. Tai pavyko mums iškovoti. Šiandien jau girdime liberalių ekonomistų verkšlenimus, kad mokesčiai žemdirbiams per maži. Galima LVŽS narių ar manęs asmeniškai nemėgti, bet galiu tvirtai pasa-

kyti, jog žemdirbių interesų niekas kitas neapgins. Tai padaryti gali tik patys valstiečiai. Tai patvirtina ir tas faktas, jog į rinkimus mes vedame daugiau negu 50 žemdirbių, o kitų partijų sąrašuose tokių – tik po keletą. Kas kokius pažadus žemdirbiams bedalytų, ginsime žemdirbių interesus tikrai mes, nes kartu mes ginsime ir savo pačių interesus.

Kada Žemės ūkio ministerija pateikė Seimui siūlymą pasėlių deklaravimo funkcijas perduoti Žemės ūkio konsultavimo tarnybai, tik LVŽS suvokė, kokios gali būti tokios "reformos" pasekmės. Ačiū jums už 35 tūkstančių parašų, taip pat dėkoju opozicijai, kuri išgirdo mūsų pagalbos šauksmą. Pavyko atmesti šį siūlymą. Netrukus gavome oficialų ŽŪM pareigūno, jau buvusio, atsakymą, jog Vyriausybė svarstė, kaip sutaupyti pinigų, skiriamus savivaldybėms pasėlių deklaravimo funkcijai atlikti. Buvome teistis, kad pasėlių deklaravimo paslaugą norėta padaryti mokama.

Paminėjau tik du pavyzdžius, kaip LVŽS žemdirbiams padėjo sutaupyti šimtus milijonų litų, kurie bus skirti ūkių plėtrai.

Artėja 2014-ieji metai, kada prasidės naujasis ES paramos žemės ūkiui periodas. Lietuva ES pirmininkaus kitų metų pabaigoje, kada bus baigtos derybos dėl ES paramos sąlygų. Neklystu, kad Vyriausybėje, jeigu nebus valstiečių, niekas argumentuotai ir ryžtingai negins Lietuvos žemdirbių interesų. Žinome, ką mums siūlo ES komisija – dar septyneriems metams įteisinti Lietuvos ūkininkų diskriminaciją, teikdami privilegijas senbuvėms šalims. Laukia sunkios derybos. Tikiu, valstiečiai tose de-

rybose ras argumentų ir tvirtumo.

Baigiasi pereinamasis laikotarpis dėl žemės pardavimo užsieniečiams. Jau girdėjau apie didelių Vokietijos kompanijų ketinimus investuoti į žemės ūkio gamybą Lietuvoje. Iš patirties žinome, jog užsieniečiai neinvestuoja į dirvonuojančias žemes, jie kuriasi ten, kur visos žemės yra dirbamos mūsų ūkininkų. Šiurpu sakyti – nuo žemės bus nuvaromi ūkininkai, kurie išlaiko savo šeimas, moka mokesčius mūsų valstybei. Visa tai ir šiandien nėra naujiena, tik to, kas gali atsitikti, mastai bus tokie, jog pranoks vaizduotę. Išeitis – įteisinti apribojimus nuolat negyvenantiems Lietuvoje bei užsienio kapitalo įmonėms. Pritariu ir LR Konstitucijos pataisoms, draudžiančioms žemę perduoti užsieniečiams. Tik neaišku, ar tam užteks Seimo narių balsų ar žmonių palaikymo referendume. Apribojimai – tai priemonė, kurią taiko visos ES šalys. Tie apribojimai neprieštarauja jokioms ES ir Lietuvos sutartims. Aišku, tokiems apribojimams priimti reikia tiek LVŽS narių naujajame Seime, kad galėtų daryti įtaką Seimo ir Vyriausybės sprendimams.

Apibendrinamas savo mintis, teigiū, jog Lietuvos žemdirbiai turi Lietuvos Seimo rinkimuose vieningai balsuoti už Lietuvos valstiečių ir žaliųjų sąjungos sąrašo kandidatus bei kandidatus vienmandatėse apygardose. Tikiu, būsimajame Seime bus pakankamai Lietuvos valstiečių ir žaliųjų sąjungos atstovų, kad žemdirbiai galėtų ramiai dirbti savo darbą, užtikrinti gerovę savo šeimoms ir puoselėti gimtąjį kraštą.

Su pagarba ir linkėjimais.
Už žemę ir žmogų. Visada šalia jūsų.



Jonas VILIONIS

Kaimo ateitis priklauso tik nuo mūsų pačių pasirinkimo

4 p.



Juozas BERTAŠIUS

Kodėl kaime gyvenantys žmonės Seimo rinkimuose turėtų palaikyti Valstiečių ir žaliųjų sąjungos kandidatus?

4 p.



Pranciškus Alfredas ŠLIUŽAS

Garbus mano likimo broli, sese,

5 p.



Viktoras RINKEVIČIUS

Savo krašto ir kaimynų problemas geriausiai išmano tas, kas savo kailiu jas pajutęs

3 p.



Bronius MARKAUSKAS

Uždaviniai naujajai Vyriausybei

3 p.